174  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. AIaNNY Naiara GoMEs
MoNtEiro, nomeada conforme a Portaria nº 1067/2022-MP/PGJ,
publicada no d.o.E em 18/03/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
Belém, 25 de março de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa
Portaria Nº 1446/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNsidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º 3127/2022;
coNsidEraNdo os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
tempo integral aos servidores da instituição,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor efetivo roNaldo PiMENtEl dE alMEida, ocu-
pante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Promotoria de
Justiça de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de
Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea
“a”, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/04/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
Belém, 28 de março de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa
Portaria Nº 1451/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNsidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
2645/2022, em 23/02/2022;
coNsidEraNdo tratar apenas de manutenção de tempo integral, sem ca-
racterizar aumento de despesa,
coNsidEraNdo os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
tempo integral aos servidores da instituição,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor JUNo ErNi aNdradE araÚJo, ocupante do cargo
de auxiliar de administração, lotado no departamento de administração,
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da
lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 15/02 a 15/05/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
Belém, 28 de março de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa

Protocolo: 778143

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 1443/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício nº 015/2022/lc-MPPa, de 16/3/2022,
protocolizado no “siP” sob o nº 4047/2022, em 16/3/2022,
r E s o l v E:
i - disPENsar, a contar de 21/3/2022, a Procuradora de Justiça lEila Maria
MarQUEs dE MoraEs da função de Presidente da comissão Permanente de
licitação do Ministério Público do Estado do Pará, designada pela Portaria
nº 0531/2022-MP/PGJ, de 14/2/2022, publicada no d.o.E. de 16/2/2022.
ii - dEsiGNar o Procurador de Justiça HEZEdEQUias MEsQUita da cos-
ta para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de Presi-
dente, a comissão Permanente de licitação do Ministério Público do Estado
do Pará, a contar de 21/3/2022, até ulterior deliberação.
ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
Belém, 28 de março de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa

Protocolo: 777884

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 057/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa croP ENGENHa-
ria coMÉrcio E rEPrEsENtaÇÃo EirEli.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços DE MANUTEN-
ÇÃo PrEvENtiva E corrEtiva, iNclUiNdo MÃo-dE-oBra E forNE-
ciMENto dE PEÇas dE rEPosiÇÃo, dos sistEMas dE dEtEcÇÃo dE
fUMaÇa E alarMEs dE iNcÊNdios, iNstalados EM PrÉdios PErtEN-
cENtEs ao MiNistÉrio PÚBlico do Estado do Pará. Prorrogação do
prazo de execução e vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art.
57, ii, da lei nº 8.666/1993 c/c cláusula Nona, item 9.1 do instrumento.
data de assinatura: 28/03/2022.
vigência do aditamento: 17/05/2022 a 16/05/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-39 - outros serviços de terceiros - PJ .
fonte: 0101 recursos ordinários e 0301 recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 777889

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 038/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Portal coNEXÃo ltda.
objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à
internet para Promotoria de Justiça de Bragança/Pa. Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, iv, da lei n.º
8.666/1993, art.24, ii da lei de licitações e decreto n.º 9.412/2018, c/c
cláusula Nona, item 9.1 do instrumento.
data de assinatura: 29/03/2022.
vigência do aditamento: 17/06/2022 a 16/06/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-40.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 777896
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 136/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ENGEtor ltda EPP
objeto do contrato: execução de reforma em sede do MPPa no Município
de alenquer/Pa.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de quantidades de serviços ao Con-
trato, conforme justificativa do Departamento de Obras e Manutenção, pro-
posta orçamentária e Parecer nº 73/2022-aNalista JUrÍdico, constantes
do Protocolo nº 2248/2022, nos termos do art. 65, i, “a”, “b” e §1º da lei
nº 8.666/1993 c/c cláusula décima terceira, subitem 13.1. do contrato
data de assinatura: 28/03/2022.
valor acrescido: r$ 19.277,23 (dezenove mil, duzentos e setenta e sete
reais e vinte e três centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 4490-39. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 777910
.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 043/2022-MP/Pa.
Núm. da apostila: 01.
Partes: MiNistÉrio PÚBlico do Estado do Pará e a empresa aMaZo-
Nas coMErcio dE adEsivos E BriNdEs ltda- ME.
Justificativa do Apostilamento: Retificação da redação da Cláusula Segunda
do contrato.
data de assinatura: 28/03/2022.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geeral de Justiça.

Protocolo: 777946
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da iNstaUraÇÃo do ProcediMeNto PreParatÓrio
Nº 009280-003/2021
o 1º ProMotor dE dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE
adMiNistrativa dE BElÉM, dr. alEXaNdrE MarcUs foNsEca toUri-
NHO, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 009280-
003/2021, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na rua
João diogo nº 100, bairro da cidade velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 14/2022 - data da instauração: 21/03/2022.
objeto: apurar possíveis irregularidades em face da sra. HEloisa HElENa
AVELAR HUHN, que seria “funcionária fantasma” no âmbito da Assembléia
legislativa do Estado do Pará – alEPa.
Promotor de Justiça: alEXaNdrE MarcUs foNsEca toUriNHo
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade administrativa.

Protocolo: 777962
editaL de arQUiVaMeNto Nº 004/2022-MP-2º PJ/Ma/Pc/HU
a 2ª ProMotoria dE JUstiÇa do MEio aMBiENtE, PatriMÔNio cUltUral,
HaBitaÇÃo E UrBaNisMo dE BElÉM, por intermédio do Promotor de Justiça
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto
no, art. 27, § 1º e 2º, da resolução nº 007/2019-cPJ, vem por meio deste edital,
cientificar a interessada FATIMA NAZARÉ DOURADO RODRIGUES e a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso
ao conselho superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do
arQUivaMENto do iNQUÉrito civil siMP nº 000046-113/2019.
Belém, 25 de março de 2022.
NiltoN GUrJÃo das cHaGas
2º Promotor de Justiça do Meio ambiente, Patrimônio cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 777951
Portaria Nº 1450/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do ofício nº 322/2022-cGMP/Pa, de 17/3/2022,
protocolizado no “siP” sob o nº 4128/2022, em 17/3/2022,
r E s o l v E:
aUtoriZar os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados na
região administrativa sudeste iii (tucuruí, Breu Branco, Goianésia do
Pará, Novo repartimento e Pacajá), a participarem, em tucuruí, no período
de 4 a 5/4/2022, do Projeto da corregededoria-Geral do Ministério Público
do Estado do Pará, denominado “dinamizando a orientação funcional”.